
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1699 
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14235/10.09.2020 κοι-

νής απόφασης «Πρόγραμμα ‘’Τουρισμός για 

Όλους’’ έτους 2020 μέσω τουριστικών γραφεί-

ων» (Β’ 4037).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 83 του ν. 4690/2020 «Κύρωση: α) της από 

13.4.2020 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα 
για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 84) και β) της από 1.5.2020 πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της παν-
δημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην 
κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α’ 90) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 104).

2. Το άρθρο 131 του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για την 
προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνέπειες της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση των 
μέσων μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της απο-
νομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς τους 
Oργανισμούς Tοπικής Aυτοδιοίκησης και άλλες κατεπεί-
γουσες διατάξεις (Α’ 256).

3. Τα άρθρα 58 και 59 του ν. 4875/2021 «Παράταση και 
αποπληρωμή των παρόχων του προγράμματος «Τουρι-
σμός για Όλους» - Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 
131 του ν. 4764/2020» (Α’ 250).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια”» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, 
Α’ 170).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το άρθρο 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

8. Το άρθρο 115 του ν. 4483/2017 «Δημιουργία Μη-
τρώου Πολιτών» (Α’ 107).

9. Το άρθρο 40 του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 
ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

10. Το άρθρο 11 του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και κα-
ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

12. Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
’’Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.’’ (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

13. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1001

10091

User004
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10092 Τεύχος B’ 1001/04.03.2022

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ)1407/2013 σχετικά με την εφαρ-
μογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για την λει-
τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσο-
νος σημασίας (δημοσιευμένος στην Επίσημη Εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης L352 της 24/12/2013, σελ. 4).

16. Τον ν. 393/1976 «Περί ιδρύσεως και λειτουργίας 
τουριστικών γραφείων» (Α’ 199).

17. Το π.δ. 7/2018 «Εναρμόνιση νομοθεσίας με οδηγία 
(ΕΕ) 2015/2302 σχετικά με τα οργανωμένα ταξίδια και 
τους συνδεδεμένους ταξιδιωτικούς διακανονισμούς (ΕΕ 
L326/11.12.2015)» (Α’ 12).

18. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

19. Το άρθρο 2 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση του Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

20. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Α’ 157).

21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

22. To π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192) και ιδίως των άρθρων 
51, 52 και 56 αυτού.

23. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

24. To π.δ. 81/2019 «Σύσταση - συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάρτιση Υπουργείων και Καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

25. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

26. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

27. Το άρθρο 4 της υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/
2021 απόφασης Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
λειτουργίας τραπεζικών λογαριασμών και ταμειακός 
προγραμματισμός, των φορέων της Γενικής Κυβέρνη-
σης που υπάγονται στην παρ. 10 του άρθρου 69Α του 
ν. 4270/2014» (Β’ 604).

28. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

29. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

30. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.21 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

31. Την υπ’  αρ. 281/11.1.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Τουρισμού «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Σοφία 
Ζαχαράκη» (Β’ 35).

32. Την υπ’  αρ. 17642/2021 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2021 και 
τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2022 - 2024 (ΑΔΑ: 
64ΦΖ46ΜΤΛΡ-ΜΧ9).

33. Το υπό στοιχεία 3122/864Α1/5.6.2020 (υπ’  αρ. 
Υπουργείου Τουρισμού 8658/10.6.2020) έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», όπου βεβαιώνεται ότι η δράση κρίθηκε μη 
επιλέξιμη για συγχρηματοδότηση.

34. Το υπ’ αρ. 13495/26.08.2020 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών ενισχύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Γνωμοδότηση για το 
έργο ’’Τουρισμός για Όλους 2020’’».

35. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ 913 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστήματος 
Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος σημασίας - (ΠΣΣΕΗΣ)» 
(Β’ 2417).

36. Το από 4.7.2019 Μνημόνιο - Συμφωνία Συνεργα-
σίας μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού και της Ομο-
σπονδίας Ελληνικών Συνδέσμων Γραφείων Ταξιδίων και 
Τουρισμού (FedHATTA).

37. Την υπ’ αρ. 46432/20.04.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την έγκριση 
ένταξης του έργου «Πρόγραμμα “Τουρισμός για Όλους”», 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη 
ΣΑ Ε011 με προϋπολογισμό εκατό εκατομμύριων ευρώ 
(100.000.000,00 €), και για τον καθορισμό των συνολικών 
οικονομικών στοιχείων (ΑΔΑ: 6ΜΕΖ46ΜΤΛΡ-ΩΘΘ).

38. Την υπ΄ αρ. 133374/07.12.2021 απόφαση έγκρι-
σης ένταξης/τροποποίησης στο πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη ΣΑΝΑ 711, του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων του Προγράμμα-
τος «Τουρισμός για Όλους 2020» με Κωδικό Έργου 
2021ΝΑ711000005154667 και τίτλο Έργου «ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (2020ΣΕ01100000)» και 
Ειδικό Φορέα την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού 
(ΑΔΑ: 6Κ5Χ46ΜΤΛΡ-Γ86).

39. Την υπ’ αρ. 15191/29.09.2020 «Δημόσια πρόσκλη-
ση προς παρόχους/τουριστικά γραφεία για υποβολή 
αιτήσεων συμμετοχής στο πρόγραμμα ’’Τουρισμός για 
Όλους’’ έτους 2020 μέσω τουριστικών γραφείων» (ΑΔΑ: 
Ψ8ΛΚ465ΧΘΟ-8Ξ3), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
15357/01.10.2020, 9406/01.06.2021 και 9940/07.06.2021 
όμοιες αποφάσεις.

40. Την υπ’ αρ. 22182/09-12-2021 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται πρόσθετη δα-
πάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, πέραν αυτής που 
είχε υπολογισθεί με την υπ’ αρ. 14130/08.09.2020 όμοια 
εισήγηση, καθώς και την υπ’ αρ. 22205/09-12-2021 (ορθή 
επανάληψη της με α.π. 22085/8-12-2021) εισήγηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10093Τεύχος B’ 1001/04.03.2022

Προϊσταμένης της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. του Υπουργείου Τουρισμού, 
επί του σχεδίου νόμου με τίτλο «Πρότυποι Τουριστικοί 
Προορισμοί Ολοκληρωμένης Διαχείρισης, Οργανισμοί 
Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού, Ιαματικές Πη-
γές Ελλάδας και άλλες ρυθμίσεις για την ενίσχυση της 
τουριστικής ανάπτυξης», αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 14235/08.09.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Τουρισμού και Επικρατείας με θέμα: «Πρό-
γραμμα “Τουρισμός για Όλους”, έτους 2020 μέσω τουρι-
στικών γραφείων» (Β’ 4037), ως εξής:

1. Η παρ. 1, η παρ. 2, η περ. α και η περ. ε της παρ. 3, 
η παρ. 7 του άρθρου 2 τροποποιούνται και το άρθρο 2 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ - ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ 
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - ΟΡΙΣΜΟΙ

1. Ως δικαιούχοι/ωφελούμενοι του προγράμματος 
«Τουρισμός για Όλους» έτους 2020 μέσω τουριστικών 
γραφείων, όπως παρατείνεται μέχρι 31.12.2021, ορίζο-
νται, αρχικά, όσοι συμπεριλαμβάνονται στο οριστικό 
μητρώο δικαιούχων/ωφελουμένων του προγράμματος 
«Τουρισμός για Όλους» έτους 2020 και μετά την πραγμα-
τοποίηση της από 31/07/2020 ηλεκτρονικής κλήρωσης 
δεν κληρώθηκαν. Από το σύνολο αυτών καταρτίζεται 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου, το οριστικό μη-
τρώο δικαιούχων/ωφελουμένων του προγράμματος 
«Τουρισμός για Όλους» έτους 2020 μέσω τουριστικών 
γραφείων και δημοσιεύεται πίνακας οριστικού μητρώου 
δικαιούχων/ωφελουμένων του εν λόγω προγράμματος 
στην ηλεκτρονική πλατφόρμα www.tourism4ll.gov.gr, 
όπως η Δημόσια Πρόσκληση ορίσει. Οι δικαιούχοι δύ-
νανται να κάνουν χρήση του e-voucher, ως ορίζεται στο 
άρθρο 4 της παρούσης, εφόσον το επιθυμούν και συμ-
φωνούν με τους όρους του προγράμματος ως ορίζονται 
στη Δημόσια πρόσκληση. Σε κάθε περίπτωση η χρήση 
του e-voucher δεν είναι δεσμευτική.

2. Σε περίπτωση μη εξαντλήσεως του προϋπολογισμού 
του προγράμματος «Τουρισμός για Όλους» έτους 2020 
μέσω τουριστικών γραφείων, όπως παρατείνεται μέχρι 
31.12.2021, δημοσιεύεται δημόσια πρόσκληση που ορί-
ζει ημερομηνία υποβολής νέων αιτήσεων δικαιούχων για 
τη συμμετοχή στο πρόγραμμα «Τουρισμός για Όλους» 
έτους 2020 μέσω τουριστικών γραφείων, από φυσικά 
πρόσωπα άγαμα ή έγγαμα ή σε κατάσταση χηρείας ή 
πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης ή 
βρίσκονται εν διαστάσει ή είναι διαζευγμένα, τα οποία 
έχουν υποβάλει Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος Φυ-
σικών Προσώπων το φορολογικό έτος 2019 και σε κάθε 
περίπτωση, όπως προσδιορίζεται στην σχετική δημόσια 
πρόσκληση. Ειδικά για τους έγγαμους ή τα πρόσωπα 
που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, δικαιούχος 
είναι ο υπόχρεος σε υποβολή της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος κατά το άρθρο 67 του ν. 4172/2013 ή ένας 
εκ των δύο, σε περίπτωση χωριστής δήλωσης.

3. Πέραν των ωφελουμένων μελών που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου, ως «Ωφελούμενοι» 

των νέων δικαιούχων του προγράμματος «Τουρισμός 
για Όλους» έτους 2020 μέσω τουριστικών γραφείων της 
παρ. 2 του ίδιου άρθρου, ορίζονται:

α) τα άγαμα τέκνα του δικαιούχου με ημερομηνίες γέν-
νησης από 31.12.2003 έως και 31.12.2018, όπως προκύ-
πτει από τα στοιχεία του Μητρώου Πολιτών,

β) τα τέκνα του δικαιούχου, ανεξαρτήτως ηλικίας, με 
ποσοστό νοητικής ή σωματικής αναπηρίας τουλάχιστον 
67%, εφόσον είναι άγαμα, διαζευγμένα ή σε χηρεία,

γ) ο/η σύζυγος του δικαιούχου ή το πρόσωπο που έχει 
συνάψει σύμφωνο συμβίωσης με αυτόν,

δ) οι συνοδοί «Δικαιούχων» ή «Ωφελουμένων» των ως 
άνω περιπτώσεων β’ και γ’, ανηκόντων στην κατηγορία 
ατόμων με νοητική ή σωματική αναπηρία τουλάχιστον 
67%. Το άτομο που δηλώνεται ως συνοδός δεν είναι απα-
ραίτητο να είναι γονέας ή ο έχων την επιμέλεια.

ε) ειδικά για την κατηγορία ανήλικων δικαιούχων, ήτοι 
φυσικών προσώπων που έχουν υποβάλει Δήλωση Φορο-
λογίας Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων για το φορο-
λογικό έτος 2019, με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 
67% παρέχεται η δυνατότητα δήλωσης συνοδού του ως 
ωφελούμενου μέλους.

4. Για τους σκοπούς της παρούσας ως τέκνο νοείται 
κάθε φυσικό, νόμιμα αναγνωρισμένο ή υιοθετημένο τέ-
κνο και γενικά κάθε τέκνο του οποίου ο δικαιούχος έχει 
τη γονική μέριμνα και επιμέλεια.

5. Σε περιπτώσεις συζύγων ή τέκνων που αμφότεροι 
είναι δικαιούχοι του προγράμματος κατά την έννοια της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου, ο ένας εκλαμβάνεται ως 
ωφελούμενος του άλλου, εφόσον δηλωθεί στην αίτηση 
του άρθρου 7 της παρούσας, όπως η Δημόσια Πρόσκλη-
ση ορίζει.

6. Οι νέοι δικαιούχοι του προγράμματος προκύπτουν 
κατόπιν ηλεκτρονικής κλήρωσης μεταξύ όσων πληρούν 
τις απαιτούμενες προϋποθέσεις, σύμφωνα με τη Δημό-
σια Πρόσκληση. Στη διαδικασία της κλήρωσης μετέχει 
η αίτηση του δικαιούχου συμπεριλαμβανομένων των 
ωφελουμένων μελών του, εφόσον υπάρχουν.

7. Δεν θεωρούνται δικαιούχοι-ωφελούμενοι του 
προγράμματος “«Τουρισμός για Όλους» έτους 2020 
μέσω τουριστικών γραφείων”, όπως παρατείνεται μέχρι 
31.12.2021:

α) Όσοι είναι ήδη δικαιούχοι e-voucher του προγράμ-
ματος «Τουρισμός για Όλους» 2020 και «Τουρισμός για 
Όλους» έτους 2020 μέσω τουριστικών γραφείων, ήτοι 
όσοι υπέβαλαν οριστικοποιημένη και εγκεκριμένη αίτηση 
κατά τη διαδικασία αιτήσεων του Προγράμματος βάσει 
της υπ’ αρ. 9126/17.06.2020 Δημόσιας Πρόσκλησης, όπως 
ισχύει, και έλαβαν μέρος στην από 31/7/2020 κλήρωση, 
ανεξαρτήτως αν κληρώθηκαν ή όχι, οι οποίοι εξαργυρώ-
νουν τα vouchers που έχουν λάβει μέχρι 31.12.2021.

β) οι επιλεγέντες ως δικαιούχοι-ωφελούμενοι στο πλαί-
σιο του προγράμματος Κοινωνικού Τουρισμού περιόδου 
2020-2021 και 2021-2022 του ΟΑΕΔ, ανεξαρτήτως από 
το αν έκαναν χρήση της παροχής ή όχι,

γ) οι επιλεγέντες ως δικαιούχοι-ωφελούμενοι συνα-
φούς παροχής από οποιονδήποτε άλλο φορέα για την 
ίδια χρονική περίοδο υλοποίησης του προγράμματος, ως 
αυτή ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας.».

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10094 Τεύχος B’ 1001/04.03.2022

2. To άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Η διάρκεια του προγράμματος ορίζεται από την επομέ-

νη της δημοσίευσης των οριστικών πινάκων δικαιούχων 
έως 31.12.2021.».

3. Η παρ. 3 του άρθρου 5 τροποποιείται και το άρθρο 
5 αντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΑΡΟΧΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ- 
ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

1. Ως «Πάροχοι» νοούνται τα Toυριστικά Γραφεία κατά 
την έννοια του ν. 393/1976 (Α’ 199), όπως ισχύει, τα οποία 
παρέχουν για τις ανάγκες του παρόντος προγράμματος 
«τουριστικά πακέτα», εντός της ελληνικής επικράτειας, 
όπως αυτά ορίζονται στα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 7/2018 
(Α’ 12).

2. Οι «Πάροχοι» στο πλαίσιο της άσκησης των ανωτέρω 
δραστηριοτήτων τους δύνανται να συνεργάζονται με 
άλλες επιχειρήσεις που παρέχουν τουριστικές υπηρε-
σίες, στο εξής «συνεργαζόμενες επιχειρήσεις» (ενδει-
κτικά αναφέρονται τουριστικά καταλύματα, εταιρείες 
ακτοπλοϊκές/αεροπορικές, διοργάνωσης εκδρομών, 
δραστηριοτήτων κ.α.), οι οποίες πρέπει να λειτουργούν 
νομίμως, όπως κατά περίπτωση νόμος ορίζει.

3. Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται καθεστώς για 
τη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
(de minimis) στα ταξιδιωτικά γραφεία και εμμέσως στις 
συνεργαζόμενες με αυτά επιχειρήσεις, όλης της χώρας, 
που παρέχουν τις σχετικές υπηρεσίες, που επιθυμούν να 
συμμετάσχουν στο πρόγραμμα, σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό ΕΕ 1407/2013. Η ενίσχυση τόσο των τουριστικών 
γραφείων όσο και των συνεργαζόμενων επιχειρήσεων 
με αυτά, δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 200.000 € Δημόσια 
Δαπάνη, συναθροίζοντας και τυχόν ενισχύσεις που έχουν 
ληφθεί ή θα ληφθούν, από άλλα μέτρα που υπάγονται 
στο καθεστώς de minimis, σε οποιαδήποτε περίοδο 
τριών οικονομικών ετών και από οποιονδήποτε φορέα 
χορήγησης σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης.

4. Σε κάθε περίπτωση οι πάροχοι και οι συνεργαζόμε-
νες αυτών επιχειρήσεις θα πρέπει να πληρούν το σύνολο 
των προϋποθέσεων του Κανονισμού ΕΕ 1407/2013.».

4. Στην παρ. 1 του άρθρου 8 αντικαθίστανται οι λέξεις 
«έτος 2018» με τις λέξεις «έτος 2019».

5. Στο άρθρο 10 προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:
«6. Η ανωτέρω διαδικασία ακολουθείται για την κα-

τάρτιση συμπληρωματικών μητρώων παρόχων κατά τη 
διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος.».

6. Η παρ.7 του άρθρου 11 καταργείται.

7. Οι παρ. 2, 6, 7, 8, 9 και 13 τροποποιούνται, προστί-
θεται παρ. 11 και 14 και το άρθρο 13 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Άρθρο 13
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ e-voucher 
από τις πιστώσεις του ΠΔΕ

1. Οι πάροχοι/τουριστικά γραφεία υποβάλλουν για την 
πληρωμή τους, στην ανωτέρω ηλεκτρονική εφαρμογή, 

τα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά σε ψηφιακή 
μορφή, που καθορίζονται στην παρούσα και στη Δημό-
σια Πρόσκληση.

2. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται να αναρτώνται 
από τους παρόχους/τουριστικά γραφεία για την πλη-
ρωμή τους είναι:

I. Προτυποποιημένη Σύμβαση μεταξύ Δικαιούχου και 
Παρόχου του προγράμματος.

II. Σύμβαση οργανωμένου ταξιδιού του τουριστικού 
γραφείου με τον ταξιδιώτη ορθά και πλήρως συμπλη-
ρωμένη βάσει του π.δ. 7/2018 (Α’ 12).

III. To e- voucher (διατακτική ταξιδίου) ηλεκτρονικά 
συμπληρωμένο στην εφαρμογή www.tourism4all.gov.gr.

IV. Βεβαίωση της τράπεζας ή φωτοτυπία της πρώτης 
σελίδας του βιβλιαρίου για το IBAN του λογαριασμού, 
εφόσον η τράπεζα δεν επιστρέψει ένδειξη ταύτισης του 
ΑΦΜ με τον IBAN του λογαριασμού, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 7 της παρούσας.

V. Απόδειξη παροχής υπηρεσιών για τη συνολική δα-
πάνη.

VI. Ασφαλιστήρια οργανωμένων ταξιδίων (π.δ. 7/2018).
VII. Επικαιροποιημένη υπεύθυνη δήλωση των παρό-

χων/τουριστικών γραφείων σχετικά με τη σώρευση των 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) σε επίπεδο 
ενιαίας επιχείρησης, σύμφωνα με το πρότυπο του πα-
ραρτήματος της Δημόσιας Πρόσκλησης. Απαιτείται να 
είναι βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής. Μέσω της 
ηλεκτρονικής εφαρμογής ο παρόχος τουριστικό γραφείο 
δηλώνει υπεύθυνα σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 8 
του ν. 1599/1986 ότι θα αποδώσει σε κάθε περίπτωση το 
ποσοστό επιδότησης που αναλογεί στις συνεργαζόμενες 
με αυτό επιχειρήσεις.

VIII. Υπεύθυνη Δήλωση σχετικά με τη σώρευση των 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis), σε επίπεδο 
ενιαίας επιχείρησης, σύμφωνα με το πρότυπο του πα-
ραρτήματος της Δημόσιας Πρόσκλησης, εκάστης από 
τις συνεργαζόμενες με τον πάροχο επιχειρήσεις, όπως 
αυτές ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 5 της παρούσας. 
Επισημαίνεται ότι οι εν λόγω δηλώσεις θα συγκεντρώνο-
νται από τους παρόχους-τουριστικά γραφεία. Απαιτείται 
να είναι βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

IX. Πίνακες στην εφαρμογή www.tourism4all.gov.gr 
με τις συνδεδεμένες επιχειρήσεις καθώς και με το συ-
νολικό ποσό των αξιώσεων ανά ΑΦΜ επιχείρησης για 
τους ίδιους τους παρόχους καθώς και για τις συνεργαζό-
μενες με αυτούς επιχειρήσεις, σύμφωνα με τη Δημόσια 
Πρόσκληση.

X. Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 1 καθώς και της παρ. 3 
(για την τήρηση των διατάξεων της νομοθεσίας περί 
υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων και πρόληψης 
του επαγγελματικού κινδύνου) του άρθρου 40 του 
ν. 4488/2017 (Α΄ 137), σύμφωνα με πρότυπο του παραρ-
τήματος της Δημόσιας Πρόσκλησης. Απαιτείται να είναι 
βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

3. Η ανάρτηση στοιχείων στην ηλεκτρονική εφαρμο-
γή για τη διαδικασία πληρωμής επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης αποδοχής των όρων και των προϋποθέσεων 
του προγράμματος καθώς και υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα στοιχεία που 

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10095Τεύχος B’ 1001/04.03.2022

διαλαμβάνονται σε αυτήν. Η ανακρίβεια των στοιχείων 
που δηλώνονται στην αίτηση, μπορεί να επιφέρει καθυ-
στέρηση ή/και αδυναμία εκκαθάρισης της πληρωμής, 
δύναται δε, να επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές και 
διοικητικές κυρώσεις.

4. Ο έλεγχος των δηλώσεων σχετικά με τη σώρευση 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) γίνεται 
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Ενι-
σχύσεων ήσσονος σημασίας, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις, βάσει των δηλωθέντων στην υπεύθυνη δήλω-
ση από τον δικαιούχο της ενίσχυσης, συναθροίζοντας και 
τυχόν ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έχουν ληφθεί ή 
θα ληφθούν από την οικεία επιχείρηση βάσει του Κανο-
νισμού ΕΕ 1407/2013 για ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών και 
από οποιονδήποτε φορέα χορήγησης σε επίπεδο ενιαί-
ας επιχείρησης, συμπεριλαμβανομένης της παρούσας 
ενίσχυσης, και δεν υπερβαίνει τα 200.000 € Δημόσια Δα-
πάνη (Κανονισμός ΕΕ 1407/2013).Το ποσό της ενίσχυσης 
των τουριστικών γραφείων και των συνεργαζόμενων 
επιχειρήσεων από τα e-voucher (διατακτική ταξιδίου) 
επιμερίζεται στα ποσά που λαμβάνει κάθε επιχείρηση.

5. Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου των 
υπεύθυνων δηλώσεων των παρόχων - τουριστικών γρα-
φείων σχετικά με τη σώρευση των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας (de minimis), διαπιστωθεί υπέρβαση του πο-
σού των 200.000 € σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, δεν θα 
πραγματοποιείται πληρωμή από το Υπουργείο Τουρισμού.

6. Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου των 
Υπεύθυνων Δηλώσεων των συνεργαζόμενων επιχειρή-
σεων με τους παρόχους/τουριστικά γραφεία σχετικά με 
τη σώρευση των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de 
minimis), διαπιστωθεί υπέρβαση του ποσού των 200.000 €
σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, η αποπληρωμή του 
voucher θα πραγματοποιείται μόνο για τα τουριστικά 
γραφεία ή/και τις συνεργαζόμενες επιχειρήσεις που δεν 
σωρεύουν.

7. Τα ανωτέρω δικαιολογητικά πληρωμής υποβάλ-
λονται από τον πάροχο κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης 
του φορέα υλοποίησης μέσω της εφαρμογής www.
tourism4all.gov.gr.

8. Κατά την υλοποίηση του προγράμματος τηρούνται 
τα στοιχεία των παρόχων και τα δικαιολογητικά σε ηλε-
κτρονική μορφή μέσω της εφαρμογής www.tourism4all.
gov.gr. Έπειτα από την επεξεργασία και τη διασταύρωση 
των στοιχείων και στη συνέχεια πριν από την εκκαθάριση 
και πληρωμή δημιουργούνται:

α) Αναλυτική κατάσταση παρόχων σε ηλεκτρονική 
μορφή, η οποία περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους 
(Α.Φ.Μ., επωνυμία, ταχυδρομική διεύθυνση, διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) και τον κωδικό του τρα-
πεζικού λογαριασμού σε μορφή IBAN κάθε παρόχου 
με τα αντίστοιχα ποσά τους. Η ηλεκτρονική μορφή της 
κατάστασης αυτής είναι σύμφωνη με τις προδιαγραφές 
που ορίζονται από την «Διατραπεζικά συστήματα Α.Ε.» 
(ΔΙΑΣ Α.Ε.) προς την οποία και διαβιβάζεται.

β) Συγκεντρωτική κατάσταση σε ηλεκτρονική μορφή 
που περιλαμβάνει την περίοδο πληρωμής και το συνο-
λικό προς πληρωμή ποσό, ολογράφως και αριθμητικώς.

9. Οι ανωτέρω καταστάσεις διαβιβάζονται εντύπως 
στην Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού η οποία, βάσει της συγκεντρωτικής κατάστα-
σης, μεταφέρει το συνολικό ποσό από το λογαριασμό του 
έργου που είναι ενταγμένο στη ΣΑΝΑ 711, στον ενδιάμεσο 
λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου No 2424221105 
“Πληρωμές ΠΔΕ Υπουργείου Τουρισμού μέσω ΔΙΑΣ ΑΕ” με 
ΙΒΑΝ GR3801000230000002424221105 που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, με ηλεκτρονική εντολή μεταφοράς 
(eps). Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού η οποία 
παρέχεται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτυακής εφαρμογής 
χρεώνεται ο λογαριασμός Νo 2424221105 προκειμένου 
να διοδευθούν οι επιμέρους πληρωμές προς τους τραπε-
ζικούς λογαριασμούς των τελικών δικαιούχων.

10. Η ανωτέρω αναλυτική κατάσταση αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά με ασφαλή τρόπο προς τη ΔΙΑΣ Α.Ε. η οποία 
μεταφέρει τα ποσά χρεώνοντας τον ενδιάμεσο λογα-
ριασμό και πιστώνοντας τους λογαριασμούς εμπορικών 
τραπεζών των παρόχων, με βάση την αναλυτική κατά-
σταση που ετοιμάζεται και αποστέλλεται από το Υπουρ-
γείο Τουρισμού. Η ΔΙΑΣ Α.Ε. ενημερώνει το Υπουργείο 
Τουρισμού για τις ανωτέρω πληρωμές και για όσες εξ 
αυτών απέτυχαν να πληρωθούν.

11. Για τη διενέργεια της πληρωμής, ο λογαριασμός του 
ελληνικού Δημοσίου της παρ. 9 του παρόντος, θα έχει 
επαρκές υπόλοιπο για το μεταφερόμενο κεφάλαιο και την 
ανά συναλλαγή προμήθεια, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/
12-03-2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

12. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέ-
φουν σε λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN 
GR3001000230000000000002002 ως έσοδα του ΠΔΕ. Τα 
ποσά αυτά αποτυπώνονται από το φορέα υλοποίησης 
σε νέα αναλυτική και συγκεντρωτική κατάσταση τηρου-
μένης της διαδικασίας των παραγράφων 8, 9 και 10 του 
παρόντος άρθρου.

13. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημό-
σια ληψοδοσία πραγματοποιείται με την έκδοση συμ-
ψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων από την ΓΔΟΔΥ 
του Υπουργείου Τουρισμού. Τα δικαιολογητικά για την 
έκδοση των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων είναι: 
i) Συγκεντρωτική κατάσταση του σημείου 8β του πα-
ρόντος, ii) Αποδεικτικό της ηλεκτρονικής εντολής (eps) 
για την μεταφορά του ποσού από τον λογαριασμό του 
έργου ΠΔΕ στον ενδιάμεσο λογαριασμό που τηρείται 
στην ΤτΕ, iii) Extrait του λογαριασμού του έργου που 
τηρείται στην ΤτΕ.

14. Πάροχοι του προγράμματος «Τουρισμός για 
Όλους» που εδρεύουν σε περιοχές που κηρύχθηκαν σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστα-
σίας για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών και 
τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από τις 
καταστροφικές δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν 
στην περιοχή της έδρας τους τη χρονική περίοδο Ιουλί-
ου-Αυγούστου 2021 δύνανται να υποβάλλουν αιτήμα-
τα πληρωμής ανεξαρτήτως της περιόδου εξαργύρωσης 
της διατακτικής ταξιδίου (voucher) και τα αιτήματα αυτά 
ελέγχονται κατά προτεραιότητα.».

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight

User004
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10096 Τεύχος B’ 1001/04.03.2022

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Υφυπουργός Τουρισμού Επικρατείας
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10098 Τεύχος B’ 1001/04.03.2022

*02010010403220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-08T17:27:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




